dernier n'avait pas fait le monde, il n'avait pas pu cependant se désintéresser de sa naissance;

car rien ne saurait arriver sans sa permission. Si donc le démon a fait le monde, ce n'a pu

être qu'ave'c son consentement et c'est précisément ce que voulait dire une dame hérétique, Guil-

lelme de Montgiscard, quand elle aftlrmait que pour « n'avoir pas été faites par Dieu, les choses

visibles n'en existaient pas moins par sa volonté et son consentement -. » Ces hérétiques avaient

mis sous forme de mythe le récit de cette création faite par le diable en collaboration avec Dieu :

« Il existait de tout temps, disaient-ils, un esprit mauvais qui avait quatre figures, l'une d'homme,

une autre d'oiseau, la troisième de poisson, la quatrième de quadrupède. Le chaos habitait en

lui et il n'avait aucune puissance créatrice. Or Lucifer, qui était encore un bon ange, descendit

du ciel et voyant cet esprit, il fui saisi d'admiration et séduit par ses conversations et ses sug-

gestions. De retour au ciel, il séluisit à son tour ses compagnons et ils furent précipité du ciel

sans perdre cependant leurs facultés naturelles. Lucifer et l'esprit mauvais voulaient distinguer

les éléments, mais ils ne le pouvaient pas. Lucifer demanda alors à Dieu le secours d'un bon

ange et lorsqu'il l'eut obtenu, les éléments furent séparés les uns des autres par l'aide, la vertu

et la sagesse du bon ange^ » Ailleurs, la Somme contre les hérétiques explique de la manière la

plus nette la doctrine d'après laquelle le Démon n'aurait été que l'instrument, ou si l'on aime

mieux, l'agent de la création. Dieu en étant le seul inspirateur: « Et maxima eorum multitudo

confitentur Deumomnipotentem fecisse hec omnia, non perse sel per diabolum tanquam per mi-

\. Somme des autorités, \)ç. 115 et 116 « Diciint et nrodunl substanliaiii ipialiior elcmoulorum visibilium, scilicet ignis, aeris,

aque et terre, sine inilio et fine esse. >>

« Item (licunt et credunt quod ille princeps liujus inundi, qui et Sathanas et serpens antiquus dicilur, divisil illa quatuor elle-

•enta visibilia et ea sole et luna et stellis ornavit, ut videmus nostris corporeis oculis. »

« Item dicunt quod islius mundi princeps diabolus fecit et facil quolidie omnia corpora visibilia ex illis ellementis inferiori-

bus constantia lam corporum hoiuiniim quani aliorum omnium ex illis elenienlis conslanlium ; et, ut breviter dicam^ dicunt

omnia visibilia ex illis inferioribus démentis constantia facta esse et quolidie lieri et nasei, virtute et potenlia atque nietu iliius

mali principis. »

2. Ms. 009, f" 05 : « quod omnia visibilia fada fiierant de voluntale et nulu Dei, tamen ipse non fecerat ea. »

3. Lu Somme des autorités, p. 123. c< Et dicunt quod Lucifer et ille predictus spiritus nequam volebanl distinguere elementa et

non poterant. Set Lucifer impetravit a Deo bonum angetum coadjutorem; et in concessione Dei et auxilioboni angeli et virtute et sa-

pientii sua distinxerunt elementa. »
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nistrum. Et dicunt quod diabolus, cumsaplentia et virtute sibi collata ab omnipote7iti in crea-

tione, hec omnia fecisse concessione Dei '. » La définition tliéologique de celte erreur corres-

pond exactement au récit mythique dont les Cathares l'avaient enveloppée.

Pour les dualistes au contraire, et par conséquent pour la plupart des Albigeois, il n'y avait

aucun rapport entre ce monde corrompu et le Dieu bon. Qu'aurait gagné en participant à la

création, cet être parfait et infiniment riche, si ce n'est de déchoir lui-même de sa propre per-

fection? « Deus est ita dives quod non est dirjnatus facere istum mundum ^ » Dès lors, le diable

a, seul et sans le secours de personne, tiré des quatre éléments le monde sensible tout entier

dont il est le seul maître : « diabolus habet posse in crealis. » De la sorte, on remplaçait la Pro-

vidence divine par une espèce de Providence satanique. Comment aurait-on pu admettre que

Dieu veillât sur un monde qui n'était pas sorti de lui et sur lequel il n'avait aucun pouvoir?

n'était-il pas plus logique qu'il s'en désintéressât complètement? Aussi les dualistes ensei-

gnaient-ils que ce n'est pas Dieu qui fait germer, pousser et fleurir les plantes mais la terre

elle-même par une vertu que lui aurait communiquée Satan, son créateur^ « Chez quelques

membres de la secte ces opinions avaient pris une forme mythologique qui paraît rappeler,

jusqu'à un certain point, des mythes cosmogoniques propres à l'Orient, mais que l'on peut attri-

buer aussi à des réminiscences mal comprises du langage souvent bizarre de l'astronomie de

l'époque. Le principe mauvais, disaient-ils, est le soleil; la lune est son épouse, et par une

rencontre mensuelle, ils produisent la rosée qui tombe sur la terre; les astres sont des démons

inférieurs... Parmi les Cathares albigeois, quelques-uns croyaient que le Dieu mauvais faisait

germer la terre tnotu meretricve coiiceptionis ^ » A rencontre de pareilles doctrines les Som-

mes contre les hérétiques fournissaient aux prédicateurs catholiques des textes du Nouveau